
DETERMINAZIONE N° 476 del 03/05/2024

OGGETTO: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL 
PATRIMONIO COMUNALE RESIDENZIALE - ALLOGGIO UBICATO IN 
VIA  CONCILIAZIONE  77/B  -  CONTRIBUTO  L.  160/2019.  CUP: 
H82D23000100006. CIG: A007B56881. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE.

IL DIRIGENTE 

Servizio Lavori Pubblici

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
 D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L. “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
 D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice contratti pubblici”; 
 D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
 Art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Premesso che:
 Con determinazione dirigenziale n. 1005 del 11.09.2023 sono stati affidati alla ditta GBF CONTRACTOR, 

Via Maja, n. 33/35, 30028 – San Michele al Tagliamento – località Bibione (VE), P. IVA: 04282170275 i 
LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE 
RESIDENZIALE  -  ALLOGGIO  UBICATO  IN  VIA  CONCILIAZIONE  77/B  –  CONTRIBUTO  L. 
160/2019 – PNRR M.2-C.4-INV.2.2.  CUP: H82D23000100006. CIG: A007B56881 per l’importo di € 
63.478,63  +  €  13.965,30  (per  IVA al  22%)  =  €  77.443,93,  impegnando  tale  somma  nella  seguente 
modalità:
 Per € 72.847,09 attingendo dalle somme a disposizione al capitolo 1238/1 voce “FONDI PNRR M.2-

C.4-INV.2.2-CUP H82D23000100006 - INTERVENTI 2023 ADEGUAMENTO DEL PATRIMONIO 
COMUNALE RESIDENZIALE (FIN. CONTR. E 246/20 E.F. 2023)”;

 Per  €  4.596,84  al  capitolo  1238/2  voce  “A  INT.  FONDI  PNRR  M.2-C.4-INV.2.2-CUP 
H82D23000100006 - INTERVENTI 2023 ADEG. PATRIM. COM.LE RESIDENZIALE (FIN. AV. 
0/5)”;

Dato atto che:
 In data  12.09.2023 sono stati  consegnati  i  lavori  succitati,  come accertato da verbale  di  inizio lavori  

assunto al prot. com. n. 23917 del 12.09.2023;
 In data 27.01.2024 si sono conclusi i lavori, come accertato da verbale di fine lavori assunto al prot. com. 

n. 5775 del 29.02.2024;

Sottolineato che, come specificato nel comunicato del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del  
Ministero dell’Interno, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 
2023, per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e  
Resilienza  (PNRR)  italiano,  la  Misura  M2C4I2.2,  all’interno  della  quale  confluivano  le  risorse  di  cui 
all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere), con le quali era finanziata anche l’opera di  
cui al presente atto, e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata  
stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a  
legislazione vigente. Con il DL n. 19 del 02.04.2024 recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del  
Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)”,  sono  state  modificate  le  disposizioni  per  le  linee  di 
investimento medie e piccole opere PNRR;



Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori, Geom. Ivo Fachin, via Mattioni, n. 45, 
33010 - Cassacco (UD), P.IVA: 00388520306, assunto al prot. com.  n. 11162 del 23.04.2024, con il quale 
certifica che i  lavori di adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale residenziale - alloggio 
ubicato in via Conciliazione 77/B sono stati regolarmente eseguiti secondo quanto pattuito per l’importo pari a 
€ 63.032,06 (compresi € 2.887,97 per oneri della sicurezza ed IVA esclusa);

Preso atto che il Certificato di Regolare Esecuzione sostituisce il Certificato di Collaudo ai sensi dell’art. 50,  
co. 7 del DLgs 36/2023 e che lo stesso assumerà automaticamente carattere definitivo decorsi due anni dalla  
data di emissione ai sensi dell’art. 116, co. 2 del DLgs 36/2023;

Dato atto che non sono pervenuti al Comune di San Michele al Tagliamento reclami degli operai occupati sugli  
interventi di cui trattasi né da parte degli stessi né da parte della Direzione Provinciale del Lavoro e che la ditta  
GBF CONTRACTOR, Via Maja, n. 33/35, 30028 – San Michele al Tagliamento – località Bibione (VE), P.  
IVA:  04282170275  risulta  aver  regolarmente  assicurato  i  propri  operai,  come  da  Documento  Unico  di  
Regolarità  Contributiva  on  line  INAIL_41934034,  che  risulta  regolare  ed  in  corso  di  validità  fino  al 
07.05.2024;

Ritenuto di approvare il certificato di regolare esecuzione per i lavori di adeguamento e messa in sicurezza del 
patrimonio comunale residenziale - alloggio ubicato in via Conciliazione 77/B, redatto dal direttore dei lavori, 
Geom. Ivo Fachin, via Mattioni, n. 45, 33010 - Cassacco (UD), P.IVA: 00388520306, assunto al prot. com. n. 
11162 del 23.04.2024, che sostituisce il Certificato di Collaudo ai sensi dell’art. 50, co. 7 del DLgs 36/2023 e  
che lo stesso assumerà automaticamente carattere definitivo decorsi due anni dalla data di emissione ai sensi 
dell’art. 116, co. 2 del DLgs 36/2023;

Ritenuto di impegnare la somma riferita al fondo di incentivazione per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45  
del  D.Lgs.  36/2023,  dell’importo complessivo pari  ad € 1.269,57 attingendo dalle  somme a disposizione, 
impegno n. 135 del Capitolo 1238/2 voce “CUP H82D23000100006 - INTERVENTI 2023 ADEG. PATRIM. 
COM.LE  RESIDENZIALE  (FIN.  AV.  0/5)”,  del  Bilancio  di  previsione  2024/2026,  Esercizio  2024,  che 
presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi generali enunciati dal  
DLgs 50/2016, nonché dal DLgs. 36 del 31/03/2023;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”;

- la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Visto il D. Lgs. 36/2023;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni 
di spesa;
-  l’art.  192 che prescrive la  necessità  di  adottare  apposita determinazione a contrarre per  definire il  fine,  



l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del  
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D. Lgs.  
36/2023 è l’arch. Jaqueline Caissutti, funzionario servizi tecnici presso il Servizio Lavori Pubblici, il quale  
dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L.  
241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023;

Visto il decreto sindacale n. 84/2023 con cui sono state conferite alla sottoscritta Arch. Wanda Antoniazzi le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore ed al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di approvare il certificato di regolare esecuzione per i lavori di adeguamento e messa in sicurezza del 
patrimonio comunale residenziale - alloggio ubicato in via Conciliazione 77/B, redatto dal direttore 
dei lavori,  Geom. Ivo Fachin, via Mattioni,  n. 45, 33010 - Cassacco (UD),  P.IVA: 00388520306, 
assunto al  prot.  com.  n.  11162 del  23.04.2024,  che sostituisce  il  Certificato di  Collaudo ai  sensi 
dell’art. 50, co. 7 del DLgs 36/2023 e che lo stesso assumerà automaticamente carattere definitivo 
decorsi due anni dalla data di emissione ai sensi dell’art. 116, co. 2 del DLgs 36/2023;

3. Di dare atto che il pagamento dei crediti rimanenti verrà effettuato con successivo atto del Dirigente 
del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio dopo l’approvazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione;

4. Di impegnare la somma riferita al fondo di incentivazione per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45  
del  D.Lgs.  36/2023,  dell’importo  complessivo  pari  ad  €  1.269,57  attingendo  dalle  somme  a  
disposizione, impegno n. 135 del Capitolo 1238/2 voce “CUP H82D23000100006 - INTERVENTI 
2023  ADEG.  PATRIM.  COM.LE RESIDENZIALE (FIN.  AV.  0/5)”,  del  Bilancio  di  previsione 
2024/2026, Esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

5. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere l’Ufficio Tecnico 
Comunale Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio ed il Settore Economico - Finanziario;

6. Di dare atto che la presente determinazione:
 È  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria;
 Va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
 Va pubblicata  all’albo pretorio on line dell’Ente,  ex art.  32 L.  n.  69/2009,  per 15 giorni,  

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi.



Il Dirigente del Settore

 Arch. Wanda Antoniazzi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIAZZI WANDA
DATA FIRMA: 03/05/2024 15:17:07
IMPRONTA: 35613738326530613730643338376261396634303934653538323962616333656363653033333432



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

476 03/05/2024 Servizio Lavori Pubblici 06/05/2024

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 
COMUNALE RESIDENZIALE - ALLOGGIO UBICATO IN VIA CONCILIAZIONE 77/B - 
CONTRIBUTO L. 160/2019. CUP: H82D23000100006. CIG: A007B56881. APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta  
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 06/05/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

 Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/912

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1430 – OPERA 8/23 – OGSPE 2023/70

CAPITOLO 1238/2

COMPETENZA / RESIDUO comp

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 476 del 03/05/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA VILLOTTA
DATA FIRMA: 06/05/2024 14:13:31
IMPRONTA: 39633937393938383638333736353030656439363235616665346538303636626235306534393064


